Propriedade  Territorial  Rural  —  ITR,  exercício  2002,  relativo  ao  imóvel  denominado 
"Miritituba",  localizado  no  município  de  Itaituba  ­  PA,  com  área  total  de  16.436,7  ha, 
cadastrado na SRF sob o n° 5.231.913­0, no valor de R$ 27.722,00 (vinte e sete mil setecentos 
e vinte e dois reais), acrescido de multa de lançamento de oficio e de juros de mora, calculados 
até  29/07/2005,  perfazendo  um  crédito  tributário  total  de R$  62.754,29  (sessenta  e  dois mil 
setecentos e cinqüenta e quatro reais e vinte e nove centavos). 

No  procedimento  de  análise  e  verificação  das  informações  declaradas  na 
DITR/2002 e dos documentos coletados no curso da ação fiscal, conforme Demonstrativo de 
Apuração do ITR, fl. 19, a fiscalização apurou a seguinte infração: